<sup>(3)</sup>Sed et medici cum intrauerint ad aegrum uti uisant, nemo eorum, quod tabulina perpulchra in aedibus cernant et lacunaria auro oblita et gregatim pueros ac iuuenes eximia forma in cubiculo circa lectum stantis, aegrum iubet uti sit animo bono, <sup>(4)</sup>sed ubi iuxtim consedit, manum hominisprehendit, eam pertrectat, uenarum pulsum et momenta captat: si quid illic turbatum atque inconditum offendit, illi renuntiat male morbo haberi. <sup>(5)</sup>Diues ille cibo interdicitur; ea die in sua sibi copiosa domo panem non accipit, cum interea totum eius seruitium hilares sunt atque epulantur, nec in ea re quicquam efficit condicione.

## Notes on the text

The text in this edition is basically that of HELM (Teubner-ed., with *Addenda et corrigenda* (Add.)). The following list refers to all places where a different reading has been chosen. Changes in punctuation, lay-out, and division into paragraphs are not specified; see *Introduction E.1* (2). The subdivision of chapters is that of VALLETTE.

<i>This edition</i>	<i>Helm</i>	<i>This edition</i>	<i>Helm</i>
2,7 effusam	offusam	15,1 utramuis	utramuis
2,11 obtulit <...>	obtulit.	15,2 hol <it> ori scalpitur	holeris cul <tori cul> patur
3,1 cantus	ca[n]tus	15,7 lacullatur	lacullatur <a>
4,1 Ludium	Lydium	16,1 A <fricae> u <iri>	Africae uiri
6,5 et illis... necesse fit	ut illis... necesse sit	16,12 impertiant	impertiant
6,12 <...> denique	<alia> denique	16,18 illi	illi <s>
7,6 quin saepe	quin saepe <scripsit>	16,20 defregerim	defringerem
7,10 philosophos	filosophos	16,30 liber, [e] quem	libro, [e]quem
7,11 alterum... alterum	altera... altera	16,30 probare	parare
7,11 ex sui	ex sui <nata>	16,34 mereor	uereor
8,1 tibi	sibi	16,35 splendidissima	splendidissimum
8,2 ex iis consularibus	ex iis <pauci consulares, ex> consularibus	16,35 benignissima	benignissimum
9,10 procons.	proconsul(is)	16,40 procons.	proconsul
9,13 excerptum	exce[r]ptum	17,1 eius	enim
9,23 coelaulae	cymulae	17,6 spiritu	spurcitie
9,24 laudauit	laudabit	17,17 fringultiunt	<cantilenam pueritiae> fringultiunt
9,30 concertatim	coaceruatim	17,21 refrenes	refrenet
9,30 uir optime	[ut] optime	18,21 alioqui	alioqui <n>
9,31 comprobatum	comparatum	18,27 si uinco <r,condicio	<sententia> si uinco
9,33 maleficium	maleficium <negare>	18,27 si uinco[r], sententia	condicio, si uincor
9,35 queat	queat ...;	18,31 obstitacula	obstacula
9,35 uigor	uigor est	18,33 Mandraytum	Mandrolytum
9,37 quam te	quam <quam> te	18,39 Safidius	Sabidius
10,3 inusitata	inu <i> sitata	19,1 animaduerterat	animaduerteret
11,2 indigent	indigent <es>	19,1 praeclaros	praeuaros
12,2 anchora	anc[h]ora	19,3 ut incognosceret	utin <e> cognosceret
12,7 dicit	<di> dicit	19,3 more ingenii	more ingenii <humani>
12,7 †idem conate	id est crocitare,	19,3 reprehenderet	deprehenderet
13,2 obstreporo	obstrepero	19,4 dilibitum	delibitum
14,2 Crates, te manumitte[s]	Crates! te manumittes	19,4 paratum	<rogum> paratum
14,3 suppellectilem	sup[p]ellectilem	19,6 abigerent	abicerent
14,4 — proinde... caperet—	: proinde... cape- ret;	20,4 comptam	commotam
14,4 querela[m] eam	querelae causam	21,7 diutule ille	diut <ule> ille
14,6 dux	dux <it>	22,6 <ne> quicquam	<nihil> quicquam